¹⁾ Ita scribendum puto cum Hermanno; recepit Melnekus.

²⁾ Ex schol. Ach. 433 conlegerat Volckenaerius, eandem *Cressas* fabulam fuisse atque *Thyestem*, quod refutavit Wilam. obs. crit. p. 12, 18. Accessit certissimum testimonium marmoris Piraeci, quod depinxit idem v. d. in An. Eur. p. 137 sq.

4. Deinde num Ar. Nub. vs. 1397 ad Med. 1317 referendus sit, admodum dubito. Cur vero coniecerit Kockius, Nub. vs. 41 exprimi Medae exordium, fateor me non intellegere; quod si cui persuaserit, ubicumque invenitur hoc dicendi genus: εἴθ' ὄφελε τὸ δεῖνα μὴ γενέσθαι, Euripidis imitationem statuere licebit. Quid loquar de reliquis omnibus locis, quos cum Medae quibusdam possis comparare? Relinquitur, ut agam de Ar. Ran. vs. 1382, 3. Vincitur ibi Medae primus versus Aeschyleo quodam, non inridetur. Exagitari hanc tragoediam ab Aristophane probari nequit.

41. Meleager.

De Ar. Av. vs. 829 sq. supra disputavi p. 34. Mentionem facit huius fabulae Euripides in Ran. vs. 864; eiusdem comoediae vs.: 1238 demonstratur ad Meleagri primum versum quadrare τὸ ληκύδιον. In ridicula choricorum carminum farragine (Ran. 1309 sq.) ex Meleagro etiam petuntur frustula, v. frg. 527; manifestum est autem, non ipsa illa verba explodi, sed in locis inepte conexis positum esse ludibrium.

42. Melanippa Sapiens acta ante 411.

43. Melanippa Captiva.

In Thesm. v. 545 sq. indignatur Mulier Phaedras Euripidis fabulis representari et Melanippas, non Penelopas. Deinde saepius ridet Aristophanes hunc versum, quem ex Sapienti Melanippa petitum esse probabili coniectura adsecutus est Berglerus

ὄμνυμι δ' ἱερὸν αἰθέρ' οἴκησιν Διός (frg. 491).

Primum enim his verbis utitur Euripides in Thesm vs. 272 iurans Adfini, se ei non esse defuturum; qui ridicula respondet. Exploditur poetae philosophia naturalis, sicut initio eiusdem comoediae¹⁾. Adde Ran. vs. 100 et 311. Ad Lysistr. v. 1125 extat scholium ὁ στίχος (οἱ στίχοι Put.) ἐκ σοφῆς Μελανίπης; quae verba Engerus Dindorfio duce ad vs. 1124 referri mavult. Alii v. d. plures ibi versus ponunt Euripideos; v. Nauck. ad frg. 487. Certo diiudicare eam rem non queas;

¹⁾ Etiam de philosophia Euripidea nova discimus a Wilamovitio, qui (Anal. Eur. 163, 4) hoc in primis docuit, Euripidem in cosmogonia minime sectatorem esse Anaxagorae.

inrisio inest nulla. Melanippae prologo ne adhaereat το ληκύθιον metuit Dionysus in Ar. Ran. vs. 1245.

Ceterum in Sapientia Melanippa satis libere de rebus divinis locutus est poeta; documento est nobilissimus ille versus

Ζεὺς ὅστις ὁ Ζεὺς, οὐ γὰρ οἶδα πλὴν λόγῳ¹⁾.

Eius modi sine dubio respexit versus, cum scribebat Aristophanes

τοὺς ἄνδρας ἀναπέπεικεν, οὐκ εἶναι θεοὺς (Thesm. 451).

Postremo facere non possum, quin adscribam memorabilia illa verba, quibus respondit Euripides in Melanippa Captiva ad comicorum cavillationes (frg. 495);

ἀνδρῶν δὲ πολλοὶ τοῦ γέλωτος εἶνεκα
ἀσκοῦσι χάριτας κερτόμους· ἐγὼ δὲ πως
μισῶ γελοίους, οἵτινες σοφῶν πέρι
ἀχάλιν' ἔχουσι στόματα²⁾, κεῖς ἀνδρῶν μὲν οὐ
τελοῦσιν ἀριθμὸν, ἐν γέλωτι δ' εὐπρεπεῖς
οἰκοῦσιν οἴκους, καὶ τὰ ναυστολούμενα
ἔσω δόμων σφῆζουσι —

44. Orestes acta 408.

Narrat schol. Ar. Ran. 303, Hegelochum histrionem Orestae verum 279

ἐκ κυμάτων γὰρ αὐθις αὐτὴν γαλῆν' ὄρω

ita pronuntiasse, ut audirent spectatores γαλῆν ὄρω et tollerent cachinnum; id quod ansam dedit comicis ad iocandum. Exemplum habes in Ar. Ran. vs. 303, ubi cf. Kockium. Sed non inrideri poetam omnibus illis locis, quos adferunt editores, tam manifestum est, ut neminem tale quicquam somniasse putaveris. Tamen vir doctus et de Aristophane optime meritus Cobetus³⁾ ita alucinatus est: „Notum, est quantum sibi placuerint comici in explodendo versiculo Eur. Or. 279.”

45. Oeneus acta ante 425.

¹⁾ Quem postea mutavit poeta; v. Nauck. ad frg. 483.

²⁾ Huius fortasse loci memor Euripidem in Ran (838) dicentem facit Aristophanes:

ἔχοντ ἀχάλινον, ἀκρατές, ἀθύρωτον στόμα.

³⁾ Obs. crit. in Plat. com. rell. p. 183.

Pannos Oenei ridet Aristophanes Acharn. vs. 418; eiusdem comoediae vs. 472 teste scholiasta *πεπαροῖδηται ἀσήμεως ἐξ Οἰνέως Εὐρ.*; frg. 569, 2 aptissime adhibuit Ar. Ran. 72.

46. Oenomaus acta intra annos 411 – 408; numquam tangitur in Aristophanis reliquiis.

47. Oedipus acta post 425; non tangitur.

48. Peliades acta 455.

De Ach. vs. 119 v. p. 27.

49. Peleus acta ante 417 (?).

De Nub. vs. 1154, qui alteri editioni deberi videtur, v. Nauck. ad Eur. frg. 625; nescimus, utrum ille versus Euripidis sit an Sophoclis (frg. 448) an utriusque. Transfertur summo cum lepore, non inridetur.

50. Plisthenes acta ante 414.

Aristophanes Av, vs. 1232 expressisse videtur frg. 630, at sine ulla inrisione.

51. Palamedes acta 415.

Salsissime ridetur Thesm. vs. 770 sq. mirum illud *μηχάνημα*, quod Oeacem — is est enim *ἐκεῖνος* in vs. 770 — fecerat adhibentem Euripides; v. schol. 771. Accedit Thesm. vs. 848.

τὸν Παλαμήδην ψυχρὸν ὄντ' αἰσχύνεται;

Cetera incerta. v. Nauck. ad frg. 586 (Ar. Ran. 1443) et 592 (Av. 842).

52. Polyidus acta post 415 (v. frg. 642,3).

Frg 639 si recte Hippolyto velato tribuit Wilamovitius (v. p. 48), relinquitur, ut de Aristophanis Polyido disputemus. Quamquam, si verum fateri volumus, nihil certi de illa comoedia adfirmari potest, hoc tamen vix dubitandum videtur, Euripidem in ea aliquo modo esse inclusum¹⁾. Quam late autem patuerit eius inrissio, id pro certo adfirmare adrogantis est hominis, non intelligentis. Sed si omnia ea, quae de ceteris antiquae comoediae fabulis aut sciri aut probabiliter conici possunt, contulerimus, si consideraverimus, quaenam illarum genera etiam nunc possimus

¹⁾ ‚Ut optimos quosque fructus vespae invadere solent, ita hanc quoque tragoediam Aristophanes turpaverat’. Hartung Eur. rest. II, 215.

cognoscere, de Polyidi etiam argumento cum aliqua veri similitudine conligere quaedam licebit. Effloruit Atheniensium comoedia atque exulta est laetissimis rei publicae temporibus, cum nulla lex coereret poetarum libertatem ac lasciviam neque res adversae rei publicae quasi hortarentur civem patriae amantem, sileret potius quam rideret (*στυγα, μὴ μνησιχακίσης* Ar. Lys. 590). Extitit igitur *ταυροφάγος* ille Cratinus, summus poeta, qui iudice Aristophane violento tamquam amnis impetu prostravit inimicos, comoediae parens. Ac licentia dicendi, praecisa illa lege, qua vetitum est *μὴ κομφοδεῖν ὀνομασί*, paullo post est restituta. Cratini *Ὀδυσσεῆς*, quae nihil aliud erat nisi Odysseae iocosa imitatio, illo tempore scripta videtur, quo valebat illa lex. Sed ne posteaquidem videntur poetae omnino abstinuisse illo, ut ita dicam, mansuetiore comoediae genere, quod ex antiquis fabulis petebat argumentum; obiter perstringendi viros in re publica principes occasio numquam non obferebatur. Huc revocanda videtur Aristophanis *Centaurus*, huc referenda *Progaon*, qua Thyestae fabulam expressam esse credibile puto; (cf. p. 32). Iam vero post cladem illam Siciliensem cum tristiora in dies evaderent rei publicae tempora, imminutam ac paene fractam esse comicorum lasciviam quid mirum? Itaque ne refricarent civium animos, non nisi levissime tetigerunt publica vulnera. Scripsit Aristophanes *Thesmophoriazusas* et *Ranas*, quae fere totae ad artem poeticam spectant; quamquam in *Ranis* plura invenies de re publica admonita, id quod non mirabimur, si reputaverimus quando docta sit ea comoedia. Illo igitur tempore etiam id genus floruisse, cui *Centaurum* tribui et *Proagonem*, non insulse suspicabimur. Eligebat poeta fabulam carminibus celebratam vel tragoediis inlustratam, quam faceta imitatione in risum deflecteret. Polyidi autem famam tractaverat Aeschylus in *Cressis*, Sophocles in *Vatibus*, in Polyido Euripides. Iam quartus accessit Aristophanes eandemque fabulam parodia expressit. Ac sine dubio non pepercit Euripidi: totam autem comoediam eius inridendi causa scriptam non modo non potest probari sed ne simile quidem est veri. Ex paucissimis fragmentis nihil fere elici potest. Frg. I, vs. 2

legitur in Sophoclis *Electra*, (vs. 1173) unde tollendum esse et Euripidis *Polyido* adscribendum coniecit Bergk; habes versum e tragoedia in comoediam translatum, cetera obscura.

53. *Protesilaus*.

Huius fabulae apud Aristophanem mentio non fit.

54. *Rhesus* docta ab adolescentulo Euripide, Alexandrinorum iam aetate deperdita; non tangitur ab Aristophane.

55. *Stheneboea* acta ante 423.

Argumentum reprehenditur ut foedum et tragoedia indignum in *Ran.* vs. 1043. Mira narrant eiusdem comoediae vs. 1050, 1: adeo puduisse nobiles quasdam uxores Bellerophontis Euripidei, ut mortem sibi ipsae consciscerent. Quid nam veri subsit equidem statuere non audeo, praesertim cum ne scholiastam quidem de re illa permira perque obscura quicquam scisse videam. Quapropter cohibendum censeo adsensum ab eis, quae Welckerus de *trag. Gr.* p. 783, 4 et Fritzsche ad vs. 1051 exposuerunt; silet Kockius. In *Thesm.* vs. 403. 4 tangitur frg. 667, non inridetur; etenim si callida ratione explicat Mulier, persuadere illo versu poetam maritis, ut uxoribus diffiderent, quo tandem nomine exploduntur ea verba, quibus nitatur tam ridicula ratiocinatio? Quasi vero cavere debeant poetae, ne quis petulanter verbis suis abutatur! Praeterea in *Vespis* bis tetigit comicus *Stheneboeam*; utroque loco (vs. 111 cf. frg. 668, vs. 1074 cf. frg. 666) nihil cernitur inrisionis. *Pac.* vs. 126 totum ex eadem tragoedia petatum esse Meinekius coniecit, cf. *schol.* et *Nauck.* ad frg. 665. Denique tertio prologi versui adhaeret τὸ ληκύδιον in *Ran.* vs. 1219.

56. *Scyrii*

non commemoratur apud Aristophanem.

57. *Troades* acta 415; non tangitur.

58. *Telephus* acta 438.

Nullam Euripidis tragoediam facetius inrisit, acrius reprehendit, crudelius laceravit Aristophanes quam *Telephum*. Itaque editores eius plerique non satis facturos sese muneri opinati sunt, nisi fortiter pronuntiassent, quanto opere ipsi contemnerent istam tragoediam. Aliter senserunt Athenienses,

aliter Aristoteles, aliter posterī: quid refert? At nolui de arte Euripidea disputare: revertor ad Aristophanem.

Lepidissima illa Acharnensium scaena in eo posita est, quod Dicaeopolis metuens, ut persuadeat choro mortemque effugiat, Euripidem adit mutuaturus miserabilem aliquem vestitum. Iam sequitur miserrimorum heroum ille catalogus; at nullus tanta misericordia dignus videtur quanta Telephus mendicus. Eius igitur habitu indutus orationem suam habet Dicaeopolis plenam versuum ex illa tragoedia petitorum: scilicet imbibit etiam animo versutam illam ac spinosam dicendi artem, qua excellebat Telephus. Longum est singulos versus enumerare vel quid in quoque loco insit ludibrii adcurate exponere. Inridetur Telephi miseria ut indigna tragica arte, inluduntur ut ex trivio adreptae vilissimae illae res, quibus praeditum induxerat eum poeta ¹⁾ exploduntur argutiae orationis. Omnia autem tam lepide, tam ingeniose, tam salse proferuntur, ut nihil umquam perfectius scripserit Aristophanes. Nec vero obliviscendum est, minime omnes versus, qui e tragoedia recipiuntur, inludi; utitur Dicaeopolis eis, qui quadrent ad rem exponendam. Sed inspiciamus iam ceteros locos, quibus tangitur eadem tragoedia. Dicaeopolis ubi videt Acharnensium furorem non posse mitigari, carbonum corbem adreptam clamat sese interfectorum, qua re commoventur carbonariorum animi. Ridiculam hanc esse imitationem scaenae illius, in qua parvulum Orestem adripit Telephus, in propatulo est. At evolve scholia: ad vs. 332 haec invenies adscripta: τὰ δὲ μεγάλα πάθη ὑποπαίζει τῆς τραγωδίας, ἐπεὶ καὶ ὁ Τήλεφος κατὰ τὸν τραγωδοποιὸν Αἰσχύλον, ἵνα τύχη παρὰ τοῖς Ἑλλήσι σωτηρίας, τὸν Ὀρέστην εἶχε συλλαβών. Itaque Aeschylī Telephus eodem artificio est usus, neque Euripidis solius inventum a comico lepide transferri intellegitur, inrideri non dixerim ²⁾. Confert recte scholiasta Thesmophoriazusa-